
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 6 del  13/01/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MIBACT PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ 
CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI "BORGHI IN FESTIVAL 
COMUNITÀ,  CULTURA,  IMPRESA  PER  LA  RIGENERAZIONE  DEI  TERRITORI"  - 
PROGETTO "CAMPO URBANO 21" 

L’anno  duemilaventuno  addì  tredici  del  mese  di  gennaio  alle  ore  17:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 6 del  13/01/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze delle 
giunte comunali;

Vista la Legge 6 ottobre 2017, n. 158 Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli  
comuni,  nonché  disposizioni  per  la  riqualificazione  e  il  recupero  dei  centri  storici  dei 
medesimi comuni;

Visto il Piano Strategico del Turismo 2017-2022 (di seguito PST), approvato il 17 febbraio 
2017 dal Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia per i prossimi 
sei anni basandole sul rinnovamento e ampliamento dell’offerta turistica delle destinazioni 
strategiche  e  sulla  valorizzazione  di  nuove  mete  e  nuovi  prodotti,  per  accrescere  il  
benessere  economico,  sociale  e sostenibile  dei  territori  e  rilanciare  così  la  leadership 
dell’Italia sul mercato turistico internazionale;

Richiamato l’Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione 
dei  piccoli  Comuni  “BORGHI  IN  FESTIVAL Comunità,  cultura,  impresa  per  la  
rigenerazione dei territori” del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo;

Atteso che il suddetto Avviso si inserisce nel quadro delle azioni istituzionali messe in atto 
dal MiBACT come raccordo tra i piani strategici definiti dall’Amministrazione centrale e le 
realtà  regionali  italiane,  al  fine  di  pianificare  nuovi  programmi  per  promuovere  la 
rigenerazione urbana e incrementare il turismo;

Rilevato che Borghi in Festival, articolato in iniziative da realizzarsi sul territorio nazionale, 
in forma di festival, è un progetto che stabilisce il raggiungimento dei seguenti obiettivi  
strategici:

 promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori per valorizzarne le 

risorse  culturali  ambientali  e  turistiche  come leve  di  crescita  professionale  e  di 
occupazione attraverso progetti capaci di generare risposte positive a breve e lungo 
termine;

 costruire opportunità per il miglioramento sociale ed economico; colmare il deficit in 

termini di offerta di servizi per i cittadini attraverso l’incubazione di forme di imprese 
culturali e creative innovative di comunità; 

 incentivare dinamiche collaborative tra abitanti, istituzioni pubbliche, soggetti privati  

locali,  istituzioni  cognitive,  società  civile  organizzata,  artisti  e  creativi  (a  titolo 
esemplificativo: attori, musicisti, registi, film-makers, fotografi, ecc.) e/o altre figure 



professionali  (a  titolo  esemplificativo:  architetti,  paesaggisti,  designers,  giuristi, 
psicologi, antropologi, sociologi, economisti, programmatori, ecc.).

 promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione 

e sviluppo;
 rafforzare e integrare l'offerta turistica e culturale dei territori;

 sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed inclusive, 

capaci di accelerare gli effetti dell’azione pubblica e privata;
 incentivare progettualità orientate allo sviluppo economico e alla sostenibilità con 

l’impiego dei servizi digitali e delle nuove tecnologie;

Dato atto  che, ai sensi di quanto previsto all’art.2 del suddetto Avviso, sono ammessi a 
partecipare in qualità di soggetti proponenti destinatari di un contributo fino ad un massimo 
dell’80% del costo del progetto, tra gli  altri, i  Comuni con popolazione residente fino a 
5.000  abitanti  (dati  rilevati  dal  Censimento  ISTAT 2011)  come  capofila  di  partenariati 
costituiti o costituendi composti da alcune tipologie di soggetti partner non profit;

Ritenuto  di  poter  partecipare  all’Avviso  Pubblico  al  fine  di  ottenere  il  finanziamento 
previsto  con  un  progetto  dal  titolo  “Campo Urbano  21  –  Incontri  tra  arte  e  comunità  
all’Isola d’Elba”,  con l’obiettivo di  procedere alla valorizzazione, alla promozione e alla 
riqualificazione del territorio del Comune di Campo nell’Elba, promuovendo la storia, la 
cultura, il territorio e tutte le caratteristiche che lo rendono unico anche dal punto di vista 
turistico,  in  collaborazione  e  partenariato con  la  Coop.  Linc  S.c.s.  Onlus  con  sede  a 
Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 e con altre associazioni del terzo settore;

Dato atto che l’iniziativa proposta prevede un percorso attuativo articolato in tre azioni 
rivolte a tutta la comunità, per la realizzazione delle quali  è stato predisposto apposito 
quadro economico che prevede il reimpiego di fondi ministeriali e il cofinanziamento da 
parte del Comune del 20% dei costi progettuali con un importo massimo di € 13.000,00;

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare l’iniziativa “Campo 
Urbano 21 – Incontri tra arte e comunità all’Isola d’Elba”, a valere sull’Avviso Pubblico del 
MiBACT al fine di ottenere il cofinanziamento previsto nella misura massima dell’80% dei  
costi del progetto, riconoscendone il valore sociale, culturale e turistico essendo finalizzato 
alla valorizzazione e promozione del territorio locale;   

Ritenuto che il finanziamento di tale iniziativa possa essere garantito dai proventi derivanti  
dal contributo di sbarco, ordinariamente riconosciuti agli Enti facenti parte della Gestione 
Associata  Turismo  e  pertanto  la  spesa  possa  essere  imputata  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  in 
esercizio provvisorio che presenta congrua disponibilità, dando che tale copertura della 
spesa risulta garantita anche nella bozza di Bilancio previsionale 2021/2023 in corso di 
predisposizione;



Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti uffici ai 
sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/00Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di  partecipare come soggetto proponente destinatario capofila dei contributi di cui 
all’Avviso  pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei 
piccoli  Comuni  “BORGHI  IN  FESTIVAL Comunità,  cultura,  impresa  per  la  
rigenerazione dei  territori” del  Ministero per  i  Beni  e le Attività Culturali  e per il 
Turismo, con il progetto “Campo Urbano 21 – Incontri tra arte e comunità all’Isola  
d’Elba”, come da allegata proposta progettuale e quadro economico, in partenariato 
con la  Coop.  Linc S.c.s.  Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di  Via 
Marconi 25 e altre associazioni del terzo settore;

2 di  dare  atto  che,  qualora  venga  ottenuto  il  contributo  richiesto  al  MiBACT,  il 
finanziamento di tale iniziativa, per un importo pari al 20% dei costi quantificati in € 
13.000,00, possa essere garantito dai proventi derivanti dal contributo di sbarco, 
ordinariamente riconosciuti agli Enti facenti parte della Gestione Associata Turismo 
e pertanto la spesa possa essere imputata al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 
Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  in  esercizio 
provvisorio che presenta congrua disponibilità, attestando altresì che la stessa trova 
copertura anche nella bozza del  Bilancio di  previsione pluriennale 2021-2023 in 
corso di predisposizione;

3 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per  alzata  di  mano,  in  considerazione  della  necessità  di  procedere  nei  termini 
previsti alla presentazione del progetto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 1 del 13.01.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Dato atto che l’iniziativa proposta prevede un percorso attuativo articolato in tre azioni rivolte a tutta la comunità, per la realizzazione delle quali è stato predisposto apposito quadro economico che prevede il reimpiego di fondi ministeriali e il cofinanziamento da parte del Comune del 20% dei costi progettuali con un importo massimo di € 13.000,00;

